
Comune di Bassano del Grappa
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

Registro 
Unico 1326 / 2016 Area  Staff

OGGETTO: AFFIDAMENTO  DIRETTO  DEL  SERVIZIO  DI  PATROCINIO  LEGALE 
PER  LA  COSTITUZIONE  DI  PARTE  CIVILE  NEL  PROCEDIMENTO 
PENALE  A  CARICO  DELL'AUTORE  DELL'AGGRESSIONE  NEI 
CONFRONTI DI UN AGENTE DELLA POLIZIA LOCALE DELCOMUNE 
DI  BASSANO  DEL  GRAPPA.  ASSUNZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA. 
APPROVAZIONE DISCIPLINARE DI INCARICO. 

IL   D I R I G E N T E
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 28 aprile 2016 avente per oggetto “Riconoscimento 
all’agente di polizia locale Claudio Fabbro”;
Richiamata la  deliberazione di  Giunta  Comunale n.  141 del  31  maggio 2016,  con la  quale  il  Comune di 
Bassano  del  Grappa  ha  deciso  di  costituirsi  parte  civile  nel  procedimento  penale  a  carico  dell’autore 
dell’aggressione nei confronti di un agente di polizia locale dipendente del Comune di Bassano del Grappa. 
Dato  atto dell’assenza  all’interno  dell’organico  dell’Ente  di  figure  professionali  dotate  della  necessaria  e 
specifica competenza e preparazione e della conseguente necessità di reperire all’esterno dell’Amministrazione 
il soggetto idoneo all’assolvimento del suddetto incarico
Dato atto che 

- l’articolo 17 del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 prevede che le disposizioni del nuovo codice 
non si applicano agli appalti e alle concessioni di servizi aventi ad oggetto, fra gli altri, i servizi legali di 
rappresentanza  legale  in  arbitrati,  conciliazioni  o  procedimenti  giudiziari  innanzi  a  organi 
giurisdizionali;

- l’articolo 4 del medesimo decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 detta i principi secondo cui devono 
avvenire gli affidamenti dei contratti pubblici aventi ad oggetto lavori, servizi o forniture esclusi in 
tutto o in parte dall’ambito di applicazione oggettiva del codice.

- l’incarico oggetto della presente determinazione ha un valore stimato inferiore a 40.000,00 euro; 
- nelle more di una revisione generale a livello comunale delle procedure di affidamento di incarichi di 

patrocinio,  nel  rispetto  dei  principi  previsti  dalle  norme vigenti,  è  stata  preventivamente  esperita 
indagine  di  mercato,  attraverso  la  pubblicazione  di  un  avviso  nel  sito  del  Comune,  al  fine  di 
individuare  gli  avvocati  interessati  tra  i  quali  scegliere  il  difensore  delle  ragioni  del  Comune  nel 
procedimento penale a carico dell’autore dell’aggressione; ciò al fine di individuare i migliori prezzi di 
riferimento per un affidamento diretto dell’incarico di patrocinio.

Considerato che 

 in esito a tale indagine l’offerta più conveniente è risultata quella dell’Avv. Alessandro Montanari, 
iscritto all’Albo degli Avvocati di Ferrara, il quale ha presentato un curriculumm professionale dal 
quale  si  evince  che  già  precedentemente  ha  trattato  casi  analoghi  con  risultati  positivi,  che  ha 
presentato al protocollo n. 57493 in data 26 agosto 2016 un preventivo per euro 1300,00 complessivi 
comprensivo di tutte le attività e gli adempimenti necessari;

 con la deliberazione di Giunta sopra richiamata è stato dato mandato al Sindaco e autorizzato lo 
stesso a delegare l’Avvocato individuato a rappresentare e difendere il Comune nel procedimento in 
oggetto.



Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento dell’incarico e alla necessaria assunzione dell’impegno di spesa 
relativo.
Richiamati:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 116 del 29 dicembre 2015 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2016-2018;
- il vigente Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti;
- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- il vigente Regolamento di contabilità;
- il decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011;
- il decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011;
- il DPCM 28 dicembre 2011;
- il decreto ministeriale  del Ministro dell’economia e delle finanze del 1 ottobre 2013;
- il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50.

Richiamati inoltre:
- l’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000; 
- l’art. 4, comma 2, del  D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.;
- il T.U.E.L. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. e lo Statuto comunale.

D E T E R M I N A

1. di approvare quanto indicato in premessa;
2. di affidare, in base alle decisioni di cui alla deliberazione di Giunta n. 141 del 31 maggio 2016, l’incarico di 

patrocinio per la costituzione di parte civile nel procedimento penale a carico dell’autore dell’aggressione 
nei  confronti  di  un agente  di  polizia  locale  dipendente  del  Comune di  Bassano del  Grappa,  all’Avv. 
Alessandro Montanari, C.F. MNTLSN74A20A965Q, con studio in Ferrara, via Chiesa n. 156;

3. di impegnare la spesa quantificata dall’Avv. Alessandro Montanari in euro 1.300,00 al capitolo 350120 alla 
Missione 3 – Programma 1 - Titolo 1 - Macroaggregato 103, del bilancio corrente esercizio (2016) a favore 
dell’Avv. Alessandro Montanari;

4. di dare atto che è stato assunto il codice CIG n. Z6F1B36627;
5. di dare atto che la spesa è relativa ad incarichi di patrocinio legale e verrà pagata sulla base di apposite 

fatture presentate dal professionista, debitamente liquidate dal servizio competente.
6. di consegnare, al prestatore del servizio, il seguente indirizzo url http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Il-

Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-
dei-dipendenti-pubblici  del  sito  del  comune  ove  è  pubblicato  e  reperibile,  all’interno  della  sezione 
“Amministrazione  trasparente”,  il  codice  di  comportamento  integrativo  dei  dipendenti  pubblici, 
approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 331 del 17.12.2013, in conformità a quanto disposto 
dal D.P.R. n. 62 del 16.04.2013, recante principi e obblighi la cui violazione costituisce causa di risoluzione 
del rapporto contrattuale con l’affidatario dell’appalto di servizio, così come stabilito dall’art. 2, comma 3 
del citato D.P.R.;

7. di approvare l’allegato disciplinare di incarico. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000;
 Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  come  da  allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni
Osservazioni al parere di regolarità contabile:   



E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO
U 2400_2016

 

.

.


	DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

